8 Inimicos fratres lephte fugit, illud ac inferos apexit. Dum fratrum im-

placabilis vigerit malevolentia, effugium duntaxat fuga: equidem semel laesa frantum corda irritant magis dilectionis obsequia. Quò plus corpora ægra nutriuntur, magis tabescunt. Unde Hippocrates lib. 7. Aphor. 67. subdit. *Non purgatis si dederis sorbitivum, & quanto plures dederis, tanto magis nocent.* Non purgato in inimicitij corde, viscera putrescant bile: & putrida viscera fastidio amoris averfa, non placant, sed offendunt dilectionis studia. Fugit ergo fratres lephte gratis infelios, cuius inter extraneos excelluit virtus: igitur fratres afflicti ab hostilitate inimicorum, eius coacti implorant auxilium, offerentes Principis lauream, in quem tantam immerito exercuerunt iracundiam. *Esto princeps noster.* Sicine optimè conciliatur amicitia, per opera nimirum pricis contraria. Nonnulli videntur erroris delendam speciem, modò pluribus coloraverint errorem. Quia iniuriam fecerunt, facient: quippe cooperunt, perficient, prius eligentes infeliciter perire, quam leviter in commoda cedere: Principisque lephte ab his datur auctoritas, a quibus graves proflus accepit iniurias; quia citius illarum è corde expungitur dolor, ubique ab inimicis agitur honoratur. Si de iniurijs aliquas excusationes fugessisset memoria, exarebarentur ulcera: illasque qui inimici studiose prætermittunt, atque principatum offerant; quoniam haudquaquam veniunt in iniuriarum certamen, sed in cordium averfantium firmam reconciliationem. Hinc non venit ad illos lephte, sed ad lephte perreperunt illi. Acceperunt Principem, quem noluerunt fratrem, ad illum primò accedentes, quem affecerunt iniurijs, & studentes prudentia; ut reconciliatio fieret ab utriusque toto corde: igitur ius est, quòd in reconciliationem percussum probis inquirat, qui iniuriam sine causa ductus pravitate fecerat.

9 Accedentibus ergo dixit lephte, memoria pungente cor: *Nonne vos estis, qui odistis me? Amicitiam queritis pravâ mente; quia non ex corde, sed ex necessitate; quod quidem supplices repellunt, dum munus Principis offerunt: etenim ni amorem, sed amicitiam sollicitarent speciem, nolent profectò inimicum potentiores: fecerunt sanè iniuriam, sed obsequijs volunt veniam: quandoquidem quos odium impulit, Princeps ad pedes vel sub pedibus habet.* Razoy

Pravitas cordis irritatur obsequijs.

Hippoc.

Judic. 11. 6

Prius eligit perire, quam cedere.

Verf. 4. Quærat veniam, qui fecit iniuriam.

Verf. 7.

Verf. 8.

Spe veni iterantur iniuria.

Ocaso veni blandimur Principi.

Et Gloria.

Nascitur gratia condonationis ex confessione criminis.

Senec.

Inimicæ venia, vindicta.

es (dicunt Nostrates) que tanto desaire olvide, quando postrados vienen a desagraviarle. Obiecit ergo illis lephte, quicquid factum ex maligna voluntate. *Nonne vos estis (inquit) qui odistis me? Quid ergo persecutores ad hoc? Ob hanc igitur causam nunc ad te venimus.* Videtur impudentia, vel audacia, auxilia querere propter confessa delicta. Nihil mirum: nonnulli in iniurijs abutantur patientia; iterantque probra, puncti nobilitate generosa indolis, ingenuitate pectoris, atque facilitate remissionis: igitur oblivio ultionum eos apparet acuminis sagittarum. *Ob hanc causam.* Quia accepit indignè offensam? Utrique. Quod videtur vana confidentia audacium, est Principis lenocinium. Assentantur nobili pectori, dum causam gratia prudenter exhibent commendationem iniuriz: igitur nullum maius blandimen maligno Principi, quam occasio optata malignantibus parcendi. Dialectò nostra: *Es la mayor honra, ponerle en ocasion de perdonar una injuria.* Hac de causa cum illis vadit, quorum prius indignationem & malevolentiam sensit: igitur placuit estimatio supplicum, iniurias ac invdiam consentium; dum illius construxerunt inimici celsitudinem, ex eo quòd iniurias præteriret & ulciscendi occasio nem.

10 Insuper. Orant affectum & percussum iniuria, ut illos protegat non alia de causa. *Ob hanc igitur causam ad te venimus.* Haud simulatè excusant; sed quia hostes, protectorem implorant, ut magis retuli maiestas Principis ex gratia condonationis: quandoquidem auget iniuria perciti gloriam, parcere ex toto corde consentibus iniurijs. *Ob hanc causam, dum venimus supplices, & in manus ultoris, qui munus renouit, quantumvis percussus, vindicis: igitur vel in ludentes ladente, vel hostium hoste, vulnerè gravi, aneo corde, si videt insectum supplicem, in dedititios gladius non habet aciem.* *Ob hanc causam, & tuam sine sanguine victoriam.* Cum ab inferioribus (inquit Senec. 1. de Clement. cap. 21.) potius, violatusque est; si quos pares aliquando habuit, & infra se videt, satis vindicatus est. *Perdidit enim vitam qui debet: & quisquis ex alto ad inimici pedes abiectus, alienam de capite suo sententiam expectavit; in seruatoris sui gloriam vivet.* Floridè & ingeniosum facinus lephte: equidem vidit humiliter sup-

plices, quos expertus fuerat invectundè insolentes. Altius meditatur Chrysofom. *Maius atque admirabilis est* (Homil. 34. in Matth. inquit) *mentem adversariorum commutare; & animam in diversum transferre; quam illos occidere.* Inimici qui lephten tribularunt, infirmati sunt & ceciderunt. Ocaso obvia vindicta, si vellet uti: verum longè ab animo huiusmodi vile propadium, intendente ad inimicorum commodum. Maluit, animos illorum in adversa commutare, quam occidere: igitur magni fuit honoris, in patientia adversitatis, fateri animum hostilem, sine merito excitatam in illum persecutionem.

11 Demum. Iratum lephten agnoscent, verum enim verò accidunt. Causam præbuerunt in iram, & protegendi accesserunt *ob hanc causam.* Causa erat in vindictam, quippe ob expressam in illum malevolentiam: & exponunt mulcimen, quod irritat in ultionem? Etiam. Nullam efficaciorè possunt cogitare causam: equidem cum vehementior causa haud sit generoso pectori, quam in favorem nullam causam invenire; proponunt offensam iniuriam, & auxilium ob hanc causam: igitur ipsa causa danda ultioni, promptior causa in confessione condonationis iniuriz. Pende. *Ob hanc igitur causam nunc ad te venimus.* Hostes fulmus & venimus ad te: & nunc. Pridem non. Pridem haud valebas nisi sugere: dubiumque esset, an parceres ex necessitate. Modò prævales, & iniuriz remissione præstabis: etenim tibi magnam (potissimè in Principatus culmine) valere nunc ulcisci, & modò nolle. *Ob hanc causam venimus nunc ad te, ut protector noster sis.* Mala causa, ni perfectionem subeuntè vidit adesse patientiarum ratio excitare iram in inimicos, estò ab illis datus honos: verum cum patientia incumbat ad hostium commoda, ex iniuria bona causa: igitur cognoscens hostes libentissimè indulgit, cum ipsa ratio ex vulneribus in ultionem provocaret.

12 De Aristide, ait Plutarch. in eo, & Ravif. Text. 3. *Offic. cap. 14.* *Post Plutarch. multa in Remp. beneficia, tandem sua virtute incidit in odium malorum, quorum invidia pulsus in exilium: ubi tandem Deos precatus est, ut omnia Atheniensibus pro voto & animi sententia bene succederent. Quid inde? Ab urbe & in urbe desideratur: amplius, dum eius auditum votum: & qui exul egressus Athenis, iun-*

Chrysof.

Conversit animam inimicorum.

Remissionis iniuriz magis excelsa, ubi ad illi nulla causa.

Et ubi post se ulcisci volumus.

Votum Aristidis.

florum plausu regreditur Princeps; et enim aptiores haud quibant in regimem quærere, quam qui sciebat laesus ex corde inimicis parere. Claret Iephte, cuius benevolentia hostium consumpta malitia, & perveniens in Principatum propter lædentium indultum: igitur parva de se prius victoria difficiliori, potius est lauræa triumphi; quippequam concessa iniuriarum venia, devinxit sibi vel inimicorum corda. *Esto Princeps noster.* Uti Princeps vicit statim filios Ammon: quid magnum? Vicerat se. Unde luculenter Syrus d. v. 218. & 236.

Qui inimicis parci, inimicos vincit.

Syr.

Irasundiam qui vincit, hostem superat maximum.

Bis vincit, qui se vincit.

Etiā animā.

Sed obiter nota victoriam Iephte in signum victoriz inimicorum animæ: siquidem pravelet in animæ hostes, qui scit parere inimicis.

Ioan. 8. 28.

13 Ut magis memoria iniuriæ obliviscatur. Ut magis ratio parcat, ipsa ratio in ultionem non cognoscitur: quid ergo facit voluntas ut supereminat charitas? *Cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum:* dixit Salvator Iudæis. Plura alibi dixi. Sese novum hominem, utpote cælestem exhibet; sed quid in illo latebat, protervitas inimicorum non cognoscit: & in signum virtutis internæ, asserit sanè cognoscendum fore in cruce; quippequam tunc homo interior cognoscitur, quum ab inimicis clavis tribulationis crucifigitur. Uulgo: *Entonces se conoce, que virtud hai en el hombre interior, quando los enemigos le ponen en una cruz.* Quis sim in maiore contumelia cognoscetis, cum fixeritis in cruce: equidem cum eximie sit studium charitatis, non solum parcere, sed etiam bene velle, insuper benefacere inimicis; eximiam prorsus videbitis dilectionem, quoniam pro illis haud renuam totum effundere sanguinem. *Tunc.* Non eximium, est magnum, decessu temporis conferre inimicis gratiam, quoniam tempus &

Confat quolis virtutis in corde, ex condonatione iniuriæ.

Summa charitas, pro inimicis sanguinem effundere, in ipsa offensione.

Matth. 27. 34.

Summa tempus à corde expungit iniuriam. *Tunc* in stipite crucis, plusquam potest cogitari cognoscetis: igitur præ pectoris charitate, inimicis favebo etiam in ipsa offensione. *Tunc* scietis quis sim ego, cum penderim in ligno. Filij Dei clarebit gloria, perpetrata in illum gratis indignissimâ iniuriâ (constabit ergo Centurionis voce, vobis dicentis: *Verè filius Dei erat iste*) igitur gloria Dei, et

taceret Centurionis vox, effundere totum sanguinem venarum, pro reconciliationem inimicorum.

14 Ipse vult trahere per crucem in pectus hostes; sed fugiunt attractionem charitatis. Quam pravo sint corde, constat ex pectoris flagrantissima fide: siquidem laesus in reconciliationem lædentem quærit; & offensor, cuius interest, gratiam fugit. Sic enim apud Ætanicum quæritur amor, & quia amor, de malo lædentis quæritur. Propert. 2. *Eleg.* 25. v. 18.

Immerita sustinet aure minas.

Ultrò contemptum rogat, & peccasse fatetur.

Laesus.

Altius contemptus, laesusque se gessit, qui delinquere non potuit: etenim propter amoris vehementiam non solum est sollicitus in gratiam; sed etiam propter æstuantem nimiam charitatem, etiam despectus lædentis quærit reconciliationem. Huius cum Iuda satagebat Salvator; corpusque suum illi dedit, est agnosceretur proditor. Quo ergo intuitu ita faveat inimicus homo? Dum corpus Christi manducatur, in corde edentis reponitur: corpusque despectus despicienti tradi dit; ut reconciliationi præ cordis studeret: an quiesceret in se versus, à cogitata proditione incogitabilis videns laesum & indignè quiescentem in eius corde. Vivide Hispanicè: *Discurrirò, no pudiendo sus finezas atraber el traidor à si, meterse en su corazon, estrechándose con él.* Ulteriùs. Corpus Christi inimicus accepit, ceterum non manducavit. Vide dicta *Tom. 1. T. 5. D. 7. n. 11.* Christus cognovit, & post talicis consecrationem, illi sicut & cæteris, sanguinem tradidit. *Matth.* 26. 27. Quod tradiderit in reconciliationem proditori corpus, in charitate tantæ dilectionis, magnum: restabat adhuc in demonstrationem summum: igitur si gratia insignis, in amicitiam procurare despicientem; excessus prorsus, quod præberit pro inimicis iniucio proprium sanguinem.